commendaverunt, *totus — se mutavit* Latine dici posse. §. 2. Ernestium secutus scripsi: *In Kal. reiecta re ne frequentiam quidem efficere potuerant.* In cod. Mediceo est: *In Kalendas reiecta est.* Aliis aliud de his verbis visum est. Paulo post male Orellius e cod. Mediceo *relinquendum* edidit pro *relinquendus*. Ut Ernestii rationem tueretur, recte Wesenbergius attulit epistol. *ad Atticum* lib. VI. ep. 4. §. 1. *relinquendus erat ex senatus consulto qui praeesset (provinciae).* Saepe autem hae terminationes in ipso cod. Mediceo confusae sunt. §. 4. rursus *istoc* pro *istuc* e cod. Mediceo repositum est. Postea §. 5. sic constitui verba, ut aliquid post *consulem* mihi excidisse videri significarem. Sed malum: *consul. . . . non consulem. . . .* scribi, ut est in ipso cod. Mediceo. Ep. 10. §. 1. scripsi *Commagenem* pro *Commagenem* auctore etiam Wesenbergio. Ibid. retinui quidem cod. Medicei scripturam: *qui scirem quam paratus ab exercitu esses*, sed admodum probabilis mihi C. Fr. Hermannii coniectura videtur, qua is *imparatus* scribi voluit conferens epistol. *ad Atticum* lib. VII. ep. 15. *sumus flagitiose imparati quam a militibus tum a pecunia.* §. 4. secutus sum Ascensianam lectionem, quam iam Schützius receperat, ita tamen, ut auctore C. Fr. Hermannum ommitterem interpolationem *te perspicere* et scriberem: *Multa tempus adferre et praeparata mutare scio*, quod est in cod. Mediceo sic scriptum: *multa tempus afferre et praeparata multa rescio.* Paulo post scripsi: *Illud addo ad actiones C. Curionis, de agro Campano etc.*, quem ad modum Manutius locum constituit, quem sequitur etiam Wesenbergius. Denique *discedens* de Orellii coniectura pro *decedens* scripsi, auctore C. Fr. Hermannum. Ep. 11. §. 1. addidi *dies* post *comitiales*, quod recte vidit Wesenbergius faciendum esse necessario. Dein §. 3. quum in cod. Mediceo scriptum sit: *in quam adhuc est incubuisse etc.*, credo Caelium scripsisse: *in quam adhuc scilicet incubuisse etc.*, quod est etiam ad sententiam ipsam maxime accommodatum. Tum scripsi *audebant* pro *audent*. In cod. Mediceo est *audeant*. Paulo post verba: *si omnibus rebus prement Curionem, Caesar defendet intercessorem: si — quod videntur — reformidabunt, Caesar quoad volet remanebit.*, constitui de Wesenbergii sententia. In his scripsit Orellius nuper e cod. Mediceo: *defendetur; intercessorem si — quod videntur — reformidabunt etc.* §. 4. scripsi: *multa transi, in primis ludorum explosiones, et funerum et ineptiarum ceterarum plura habet inutilia.* Vulgo legitur: *multa transi, in primis ludorum explosiones et funerum et ineptiarum caeterarum; plura habet utilia.* Pro *utilia* in cod. Mediceo est *ut illa*. Paulo post *opus sit* scripsi pro *opus est* de sententia Wesenbergii. Extrema verba constitui de coniectura mea sic: *Sed, quoniam suspicaris minus certa fide eos, quos tibi misi, usos, tamquam procurator, sic agas, rogo.* In cod. Mediceo est: *Sed, quoniam suspicaris minus certa fide tibi visos etc.* Wesenbergius scribi voluit: *Sed, quoniam suspicaris minus certa fide eos esse, quos tibi misi — etc.* Ep. 12. §. 2. scripsi de Wesenbergii coniectura: *Tamen cum eius aliquot amicis — locutus sum.* In cod.

Mediceo est: *Tamen quasi aliquod amicis etc.* Eadem ep. §. 4. primum post *quadraginta* addidi *dies*, ut fere omnibus faciendum esse visum est. Tum post *Domitio* auctore Weiskio *comithorum* interposui, id quod cum Baïtero Orellius nuper et Wesenbergius probaverunt. Ep. 13. §. 1. scripsi auctore Lambino: *Gratulor tibi adfinitatem viri medius fidius optimi. adfinitate*, quod est in cod. Mediceo, sic dici non posse recte vidit etiam Wesenbergius. Ep. 14. §. 1. credo ego quoque post *ereptum* vocabulum *auguratum* vel quid simile excidisse, itaque lacunae signa ibi posui. Paulo post scripsi de Bettmanni coniectura, quam attulit C. Fr. Hermannus l. c. p. 16.: *Nunc furit tam gavisos homines suum dolorem, unum quemque studiosiorem Antonii.* In cod. Mediceo est *unumque move*, ut in hac scriptura una tantum modo littera mutetur. Ibid. §. 2. quum in cod. Mediceo pro *necessitudo est, cum sit necessitudinem*, Wesenbergius scribi vult: *necessitudo intercedit*, aut certe: *necessitudo est: causam illam, non homines odi.* In re incerta Orellium secutus sum, sed mihi quoque *quum* minus recte se habere videtur. Fortasse pro *eum* reponendum est *nam*. §. 3. recte Wesenbergius scribi vult: *Omnino satis spatii est etc.* Orellius omnino ad superiora adsumpsit, et *Modo spatii sit etc.* scripsit. In cod. Mediceo *modo* non est, et *spatii sit* pro *spatii est* legitur. Ibid. §. 4. credo verum vidisse Lambinum, qui scribi voluit: *nam dum sordes eluere vult, venas sibi omnes et viscera aperit.* In cod. Mediceo et vulgo *dum* omissum est. Extrema hac epistola homines docti recte pro *sine suo periculo* scribendum esse viderunt *sine summo periculo*, id quod ego secutus sum. Orellius cum Baïtero nuper *sine tuo periculo* edidit. Ep. 15. §. 1. primum scripsi secundum Schütziū et Wesenbergium *quem tam nugax esset* pro vulgato *qui tam nugax esset*, dein Lambino auctore et Wesenbergio: *nam tibi nostri milites etc.* pro vulgato: *non tibi nostri milites.* In cod. Mediceo est *nunc*. Paulo post *sollicitus sim* revocavi pro eo, quod Orellius non satis recte e cod. Mediceo scripserat *sollicitus sum*. §. 2. restitui *adeo* e cod. Mediceo pro *ideo*. In verbis sequentibus scita admodum est C. Fr. Hermanni coniectura, qui scribi vult: *Bellieni verna Demetrius.* Denique cum Wesenbergio numerum ante *cohortibus* excidisse credo, quam ob rem lacunae signa eo loco feci. Quod autem *mali dant* in editione mea scriptum est, id mero errore est factum. Ego *male* volui scribi. Ep. 16. §. 1. recte *Caesaris* pro *Caesari* ex epistol. ad *Atticum* lib. X. ep. 9. §. 1. Wesenbergius scribi voluit. Eodem modo idem §. 2. *valemus* pro *valet* ex altero loco scribendum esse praecepit, itemque vidit post *victorem* addendum esse *Caesarem*, et §. 4. *percucurrissem* pro *percucurrissen* legendum. Ep. 17. §. 1. omnes critici recentiores viderant locum lacuna insignem potius quam vitiosum esse, itaque ea verba ego supplevi, quae mihi ad sententiam aptissima visa sunt. Paulo post de Wesenbergii sententia scripsi *mihî consuisti* pro eo, quod in cod. Mediceo est, *me consuisti*. §. 2. scripsi auctore C. Fr. Hermanno: *An miramini me Catonem?* Orellius scripsit: *Geram alterum me Catonem.* Dein

in verbis, quae sequuntur, coniecturam meam recepi, ut scriberem: *nec haec adhuc mihi videmini intellegere, qua nos valeamus et qua simus imbecilli.* Nam quod vulgo legitur *pateamus* pro *valeamus* sententiam nullam habet. *Valere* et *imbecillum esse* saepissime inter se opposita habentur quum apud alios scriptores tum apud Ciceronem. Haec habui quae de octo primis harum epistolarum libris dicerem, e quibus iam quibus subsidiis atque adiumentis nisus et quibus argumentis ac rationibus usus in edendis his epistolis elaboraverim intellegi poterit. In reliquis iam brevior esse potero.

Lib. IX. ep. 1. scripsi: *Caninius tuus idem et idem noster.* Vulgo legitur: *Caninius idem tuus et idem noster.* Cod. Mediceus *tus* non habet. Id facilius post *Caninius* oblitterari potuit quam post *idem*. Ibid. §. 3. *possent* auctore Wesenbergio pro *possunt* restitui. Ep. 4. pro *Χρυσιππετῆνε* an *haec, quam noster Diolotus non concoquebat?* scripsi: *Chryssippi an haec, quam etc.* In cod. Mediceo est *Chryssippias haec*. Ep. 6. §. 1. removi uncas a verbis *Caesaris scilicet*, quae recte etiam defendit Wesenbergius l. c. p. 69 sq. Ibid. §. 3. scripsi: *quam videremur quum illud ingens malum alterius utrius exercitus et ducum interitum, tum vero etc. quam illud iam Lambinus scribi voluit.* In cod. Mediceo est *quam illud*, tum *interitu* pro *interitum* in eodem codice legitur et vulgo editum est. Postea §. 5. miror Orellium et Baïterum non recepisse optimam Gebhardi coniecturam, qui pro eo, quod in cod. Mediceo est *eandem* olim *candam*, i. e. *quandam*, scriptum fuisse pronuntiavit. *quandam* recte probavit etiam C. Lachmannus ad Lucret. vol. II. p. 220. Paulo post §. 6. scripsi de coniectura mea: *quae vera audiero.* In cod. Mediceo est *tua*. Hinc Orellius fieri voluit *tua*. Mihi aut *certa* aut *vera* scripsisse Cicero videtur, quae verba compendio notata facile in *tua* mutari poterunt. Ego *vera* antehabui. Vide Terentii *Andriae* act. V. sc. 4. v. 19. *Nam ego quae dico, vera an falsa audierim iam sciri potest.* *Eumuchi* act. I. sc. 2. v. 23. *quae vera audivi, taceo et contineo optume.* Ep. 7. §. 2. Wesenbergius pro *vel iam sciemus* scribi vult partim de Guilhelmii coniectura: *Velim, sed iam sciemus.* Ep. 9. §. 3. concinnitas orationis mihi requirere videtur, ut scribamus potius *sequamur*, quod in cod. Mediceo est, quam e coniectura Lambini *sequimur*. Ep. 10. §. 2. pro corrupto *cularum* scripsi e coniectura Gronovii, quam multi probaverunt, *squillarum*. Ep. 11. §. 2. in cod. Mediceo *sum* post *confirmatus* non legitur. Scripsi igitur potius: *nondum sum satis confirmatus ad scribendum.* Idem video etiam placuisse Wesenbergio l. c. p. 17. Ep. 12. §. 2. *[volui] mittere* potius scribi voluit Wesenbergius quam *mittere [volui]*. Ep. 13. §. 3. scripsi: *vellisque per te me hoc muneris quam ipsis amicis hominibus, quam municipio Caleno, quocum mihi magna necessitudo est, tum Leptae, quem omnibus antepono, dare, ut quum ante municipio e cod. Mediceo reciperem pro tum. tum, quod vulgo legitur, ita vix potuit dici.* Nam hic Leptae causa maximo opere effertur. Paulo post his e cod. Mediceo pro *uis* edidi. Ep. 14. §. 3. quod scripsi *dein*

pro *deinde*, est ex epistol. ad *Atticum* lib. XIV. ep. 17. A. §. 3. Postea §. 7. recte Orellius *quam accessus* scripsit in epistolis ad *Atticum* l. c. Cur idem hic non fecit? Ep. 15. §. 1. quod scripsi *quadriduo* pro *quatruiduo*, id semper feci in hoc verbo. Hic etiam in cod. Mediceo *quadriduo* a pr. manu habetur. Ibid. §. 3. recte Ernestius auctore Manutio restituerat *commorationis* pro eo, quod in cod. Mediceo est *moderationis*. Id igitur revocavi. Rationem etiam, qua in codicem illa scriptura venisse sibi videretur, monstravit Wesenbergius l. c. p. 115. Ep. 16. §. 2. non recte fecit nuper etiam Orellius, quod e cod. Mediceo edidit *ad istorum benevolentiam conciliandum et colligendum pro conciliandam et colligendam*. Rem confecit Madvigius in *Opusc. Acad.* p. 380 sqq. Ep. 19. §. 1. pro *venit* videtur legendum *venit scilicet* e cod. Mediceo scriptura *venisse*, quod olim fuit *venisc*. Ep. 20. §. 1. scripsi: *Ille mea, quem antea solebam laudare, O hominem facilem! o hospitem non gravem! abierunt. Nos — abiecimus. Pro quae antea solebam laudare, quod aptam sententiam non habet, legitur in cod. Mediceo quam, quo facilius confundi haec potuisse videantur, ad mea recte referri posse quem non est quod dicam, tum pro Nunc, quod deinceps Orellius auctore Cratandro scripsit, est in cod. Mediceo Non. §. 2. scripsi: *nos iam etiam artis tantum habemus*. In cod. Mediceo est *iam ea*. Confusae igitur lectiones *ex et et* sunt. Tum scripsi: *etiam Hirtio cenam dedi sine pavone tamen: in ea cena coquus meus praeter ius servens nihil non potuit imitari, non post nihil adiciendum vidit Orellius*. Ep. 21. §. 2. reliqui *C. Duilio*. Nam si in fastis Capitolinis *K. Duilio* legitur, hinc non sequitur hoc etiam Ciceronem in epistola sic scripsisse. Dein §. 3. recte vidit Wesenbergius post *accusante* excidisse *est*. Ep. 22. §. 2. *usurpat* scripsi e margine Cratandrinae pro *usurpato*, tum *Phere* pro *Ferei* emendavit O. Ribbeckius, cuius conferas *Tragicorum Latinorum reliquias* p. 216 sq. Deinde §. 3. scripsi *Belle* pro *Bella*. *Belle* i. e. *belle* aut deminutive dicuntur. §. 4. *etiam non obscoena* cum Lambino pro *non etiam obscoena* scribendum esse probavit nuper Wesenbergius l. c. p. 32. Ep. 26. §. 1. suspicor post *harum* excidisse *litterarum*, id quod uncis circumclusum adieci.*

In lib. X. ep. 8. §. 2. Orellius ac Baierus nuper ediderunt: *ut aut celeriter pollicendo magna in spe ad proficiscendum impedimenta opponerem aut etc.* et Orellius adscripsit sibi scribendum videri: *magna in spe magna ad etc.* Ego auctore Rutilio scripsi: *ut aut celeriter pollicendo magna mihi ipse ad proficiscendum impedimenta opponerem etc.* Extrema ep. §. 7. pro *ad consilia*, quod est in cod. Mediceo, scribendum *at consilia* suspicatus sum, quamquam admodum incertum hoc esse video. Ep. 9. §. 3. pro *in itineri meo*, quod in cod. Mediceo est, scripsi: *is itineri meo*. Orellius scripsit *itineri meo*. Ep. 21. §. 4. mihi quoque *viris* post *singularibus* excidisse neque minus probabilis, etsi non prorsus necessaria, ratio Ernestii videtur, qui *occisis et amissis* sede inter se mutanda putavit. Ep. 22. §. 2. post *eo* ego quoque

s. c., i. e. *senatus consulto*, excidisse existimo. Ep. 23. §. 3., ubi in cod. Mediceo legitur: *ut spatium et colligendum se homines haberent*, recte vidit Wesenbergius scribendum esse: *ut et spatium colligendi se homines haberent* pro vulgato: *ut spatium ad colligendum se homines haberent*. Ep. 24. §. 4. malui locum corruptum, ut est in cod. Mediceo relinquere, quam auctore Strothio sarcire: *Aliquanto autem propius esse quod Caesarem videbamus, nihil destiti etc.* Postea §. 6. malui *avocarint — transtulerint* scribere, quam e cod. Mediceo *avocarit — transtulerit*. Facilis in eius modi rebus librariorum error fuit. Singularis verbi numerus si obtineatur, verba: *aut quorum consilia*, magis per se stant, quasi dixerit: *aut dicam quorum consilia*. Ep. 25. §. 2. *aliquid*, quod est in cod. Mediceo, reliqui uncis quidem circumclusum. Vulgo *aliquando* scripserunt. Ep. 29. extrema in nulla re auctore Baieris scripsi. in vulgo et in cod. Mediceo omittitur. Ep. 30. §. 5. scripsi auctore Nipperdeio in Schneidewini *Philologo* vol. III. p. 147. *quae ab Antonio erant oppugnata* pro vulgato: *quae ab Antonio erant oppugnatae*. Conferri iubet ille §. 4. Ep. 31. §. 6. primum auctore Lambino addidi *in ante tuorum* in cod. Mediceo et vulgo omissum, tum *possint* pro *possunt* scripsi, ut voluit Wesenbergius. Ep. 32. §. 1. scripsi *Calpen* pro *Culpem*, vide quae supra dicta sunt ad lib. VIII. ep. 10. §. 1. Ep. 33. §. 4. addidi de Manutii, Madvigii, Wesenbergii sententia *V. M. post equitum*. Ep. 34. §. 1. revocavi, quod iam Ernestius ediderat: *ab confluyente Rhodano*. In cod. Mediceo falso ante *Rhodano* repetitum est *ab*. Paulo post auctore Madvigio scripsi: *ita ut sint amplius equitum milia quinque. Ad me* pro eo, quod habet Orellius e cod. Mediceo: *ita ut sint amplius equitum Itaque ad me*. In eiusdem epistolae parte altera §. 2. scripsi auctore Lambino: *si meam vitam, studium, diligentiam superioribus temporibus in re publica administranda — perspecta habes etc.* pro eo, quod est in cod. Mediceo: *si meam vitam studium diligentissime superioribus etc.*

In lib. XI. ep. 2. §. 1. *non scripsissemus* malui cum Baieris scribere quam cum Orellio et Wesenbergio *non conscripsissemus*. In cod. Mediceo est *conscripsissemus* omissa negatione. Ep. 3. §. 2. scripsi *dilectibus* pro *delectibus* e cod. Mediceo eademque formam etiam in ceteris locis ex eo libro restitui. Paulo post §. 3. *ferendum* pro *ferendum* ex eodem libro est. Ep. 9. §. 2. extr. *Regio* de meo scripsi pro *Regii*, quod in cod. Mediceo. Sic ep. 10. §. 5. extr. legitur *ex castris, Dertona*, et hoc semper restituendum in eius modi locis. Ep. 17. §. 1. legitur in cod. Mediceo: *Sed iis ambitus* pro *Sed is ambitus*. Fortasse id olim fuit: *Sed isiambitus*, i. e. *Sed is iam ambitus excitari videtur*. Ep. 20. §. 1. quum in cod. Mediceo legeretur *non sibi simillimus*, sed *sui simillimus*, *sui* potius scribendum putavi quam *sibi*. Sic *similes sui* dicitur lib. XII. ep. 26. §. 1. *tui dissimilis* lib. XIII. ep. 64. §. 1. et sic fere semper in eius modi locis. Paulo post *posset* ut scriberetur pro *possit* suasit Wesenbergius. Eadem ep. §. 3. *Silani* scripsi pro *Silani*. Ep. 27. §. 5. quod edidi: *In maximis rebus quoniam*

modo gererem me adversus Caesarem, usus tuo consilio sum: in reliquis officio. Cui tu tribuisti etc. est de Madvigii sententia factum explicata a Wesenbergio l. c. p. 90. Quum in cod. Mediceo officio in officiis corruptum esset, falso distincta oratio est. Ep. 28. §. 3. pro eo, quod vulgo edunt: *Aiunt enim patriam amicitiae praeponeendam esse*, est in cod. Mediceo: *Aiunt enim patriae amicitiam praeponeendam esse*. Hinc I. Fr. Gronovius scribi voluit: *A. e. patriae amicitiam postponendam esse*. At id hoc loco factum esse apparet, quod aliis locis multis, ut propter similitudinem verborum aliquid excidisse videatur. Scripsi igitur: *Aiunt enim [patriam amicitiae, non] patriae amicitiam praeponeendam esse*. Ep. 29. §. 2. quum in cod. Mediceo esse viderem *de mea fide et de constantia*, putavi id hoc loco factum esse, quod facillime potuit fieri, ut post *constantia* in cod. Mediceo omitteretur *tua*, quam ob rem edidi: *Gravissimum vero iudicium de mea fide et de constantia [tua] fecisti etc.*

In lib. XII. ep. 2. §. 3. nuper Orellius cum Baitero e cod. Mediceo edidit: *Reliquos exceptis designatis — ignosce mihi, sed non numero consulares*. Ego antiquam istam correctionem, ut pro *sed* scribatur *si*, necessariam esse existimo. Dici vix potest quotiens *sed* et *si* inter se confusa sint. Ep. 8. §. 1. nuper Orellius ac Baiterus commendaverunt coniecturam I. Fr. Gronovii, qui pro verbis *in meo Bruto* scribi voluit *in M. Bruto*. Iniuria. Nam eadem appellatione etiam in huius libri ep. 1. §. 1. M. Brutus a D. Bruto discernitur: *Finem nullam facio — de te et de Bruto nostro, id est de tota re publica, cogitandi, cuius omnis spes in vobis est et in D. Bruto*. conf. etiam ep. 5. §. 1. Ep. 12. §. 1. Lambino auctore *voluerunt* pro *voluerint* scripsi. Confer etiam Wesenbergium l. c. p. 58. Sed quod reliqui §. 2. *exercitum*, pro eo iam *exercitus* scribi velim. Ep. 14. §. 8. extrema scripsi *Perga* pro *Pergae*. Idem feci infra in ep. 15. §. 7. extr. vide quae dixi ad lib. XI. ep. 9. §. 2. extr. Ep. 15. §. 1. constitui locum ad Manutii, Lambini, Madvigii sententiam, ut ante *vastata* adicerem *et*, omitterem autem post *celerius* particulam *que*. Vide Wesenbergium l. c. p. 13. Paulo post recte vidit Wesenbergius pro *quidquid* legendum esse *quidque*. Postea §. 2. transposui verba ita, ut ipsa ratio rei requirere videbatur: *Quam indignitatem deminutionemque non solum iuris nostri, sed etiam maiestatis imperiique populi Romani idcirco tulimus*. Nam quod in ipsius Ciceronis scripto hoc requisivit Wesenbergius, non in P. Lentuli epistola, nihil est. Nam ius publicum populi Romani non minus P. Lentulus quam M. Tullius nosse debebat. Ibid. §. 6. *praestiterint — inierint* pro *praestiterunt — inierunt* auctore Wesenbergio scripsi. §. 6. pro *e Syria* scripsi *ex Syria*. In cod. Mediceo est *et Syria*. Ep. 22. §. 3. pro *senatus frequens* scripsi de Baiteri coniectura *senatus haud infrequens*. In cod. Mediceo est *senatus aut frequens*. Ep. 25. §. 3. non dubitavi pro corruptela cod. Medicei *graecum tempus servitutis* scribere ex antiqua correctione *caecum tempus servitutis* et paulo post *dignitatisque fautor* pro eo, quod est in cod. Mediceo

dignitatisque fautor. Orellius nuper ac Baiterus hic iniuria dubitaverunt. §. 5. in Terentii versu scripsi *adfert*, ut iam Cratander voluit, probavitque Orellius et Wesenbergius, pro *desert*, quod est in cod. Mediceo. Ep. 30. §. 4. scripsi *orbis est senatus* pro *orbis senatus* de Lambini coniectura, quam probavit etiam Wesenbergius.

In lib. XIII. ep. 1. §. 2. scripsi *Nunc te illud primum rogabo* pro vulgato *Nunc a te primum illud rogabo. ac*, quod in cod. Mediceo ante *te* legitur, non fuit *a* particula, sed est ex *διπλογραφία* compendii *nc* i. e. *nunc* natum. Sic etiam alias et ipsa nomina et compendia eorum in orationem ab librariis recepta sunt. §. 2. reliqui *omnia*, sed non nego placere mihi antiquam correctionem *omnia communia*. Deinde §. 4. scripsi *propter summam tuam humanitatem*. Pronomen *tuam* omissum in cod. Mediceo facilius post *summam*, praesertim si id erat compendio scriptum, excidere poterat. Ep. 4. §. 1. scripsi: *nam nec in honoribus meis nec in laboribus unquam [mi] defuerunt*. In cod. Mediceo tantum est: *nam nec in honoribus laboribus unquam defuerunt*. Ibid. §. 2. *enim*, quod suppletum contra cod. Mediceum est, unciis circumdedi et postea *lege sua agraria* scripsi. Erat enim revera lex Iulia. In cod. Mediceo est *lege in agraria*. Id videtur olim ita scriptum fuisse: *leges agraria*, ut facile *lege in agraria* oriri poterit. Ep. 6. *litteras has* scripsi auctore Orellio pro *has litteras, has* in cod. Mediceo omissum est et facilius post *litteras* obliterari poterat quam ante eam vocem. Ep. 8. §. 3. *debeo* scripsi pro *debeam* Ernestio auctore atque Orellio. Ep. 10. §. 3. miror quemquam *prudentem*, quod in cod. Mediceo legitur, in *pudentem* mutare potuisse. Rectissime enim *modestia, prudentia, moderatio ac continentia, labor atque industria* inter se coniunguntur. Ep. 12. §. 2. verba *ut ad hanc addam* mihi quoque corrupta videntur. Baiterus et Wesenbergius scribi voluerunt: *ut ad illam hanc addam*. Ep. 15. §. 1. adsentior Wesenbergio, qui recte ait Cratandrum ex Homeri Odyssea lib. XXIV. v. 314. sic edidisse: *Ὡς φάτο· τὸν δ' ἄχεος νειπέλη ἐνάλυνε μέλαινα*. et verba, quae sequuntur, sic scribenda praecepit: *Sed tamen iudem me consolantur etiam: hominem etc.* Orellius ac Baiterus nuper e cod. Mediceo ediderunt: *Sed tamen idem me consolatur: etiam hominem etc.* Ep. 16. §. 1. edidit nuper Orellius cum Baitero: *et ex eo quum ab ineunte eius aetate bene speravisset, tum † per me existimare coepi [ex] iis iudiciis, quae de eo feceras, cognitis*, quibus in verbis *feceras* est de Madvigii coniectura pro *feceram*, quod est in cod. Mediceo. Ego de coniectura mea totum locum sic constitui: *et ex eo quum ab ineunte aetate bene speravisset, tum praeclare existimare coepi eximis iudiciis, quae de eo feceras, cognitis*. Ep. 19. §. 2. Orellius et Baiterus ediderunt cum corruptelae signo e cod. Mediceo: *omnia a te studia summa cura peto*. Ego recepi Ascensianam scripturam paulum immutatam: *omnia a te studio summo summaque cura peto*. Ep. 21. §. 2. intactum reliqui *eum Hammonium*. Orellius *Hammonium* auctore Manutio suppositivum esse putavit. Ep. 22. §. 1. scripsi Ernestio, Schützio,

Wesenbergio auctoribus *commendarat pro commendabat*. Ep. 25. scripsi auctore Lambino *et hospitem et familiarem meum* pro vulgato *et hospitem meum et familiarem*. In cod. Mediceo *meum* utrobique legitur. Ep. 28. §. 1. scripsi de Wesenbergii coniectura: *quae mihi omnia grata sunt, de L. Mescinio gratissimum*. In cod. Mediceo et vulgo legitur *sed pro sunt*. Eodem auctore §. 2. pro *sed duo scripsi sunt duo*. Ep. 29. §. 5. pro *si petissem* in cod. Mediceo est *si potuissem*. Ego scripsi *si voluissem*. *v* et *p*, *l* et *t* eodem modo confusa sunt etiam lib. VIII. ep. 17. §. 2., ubi verba *valeamus* et *pateamus* inter se esse commutata vidimus. Ep. 30. §. 1. *quoniam habet praeterea negotia vetera in Sicilia sua*. Miror hic Wesenbergium probare Schützii coniecturam, qui *tua* scribi voluit, ut id referretur ad *Sicilia*, quod esset idem atque *in provincia tua*. *sua* recte se habet et significat propria habuisse illum negotia vetera in Sicilia separata ab hereditate fraterna. Ep. 45. non male coniecit Wesenbergius scribendum esse *multa pro mutua*. Sed conferas tamen ep. 65. §. 1. *multaque et magna inter nos officia paria et mutua intercedunt*. Ep. 55. §. 1. scripsi auctore Baitero et Wesenbergio: *ut res declarat, qui ultro ei detulerim legationem*. In cod. Mediceo est *quae pro qui*. Orellius scribi vult *ut qui*. Ep. 60. §. 1. in verbis his: *quibus facillime bonam benevolentiam hominum et fidem perspicere potui*, Wesenbergius transponi vult *bonam post et*, ego ex *διττογραφία* sequentis *benevolentiam* natum esse existimo. *bona fides* hoc quidem loco satis recte non dicitur, benevolentia autem et fides etiam infra lib. XV. ep. 4. §. 5. ita componuntur. Ep. 64. §. 1. scripsi ego *ut agas eam rem neu relinuas etc.*, conferas, si placet, Ciceronis *ad Q. fratrem* epist. lib. I. ep. 1. cap. 6. §. 17. *sed hoc — facillime teneri potest, ut ita se gerant — neve interesse quidquam putent etc.* Vulgo legebatur *nec relinuas*. In cod. Mediceo est *ne relinuas*. Ep. 64. §. 2. apparet aliquid post *ostendisti* excidisse, quam ob rem lacunae signa ibi feci. Ep. 69. §. 1. in cod. Mediceo legitur *nec vulgare nec ambitiose*. Ego scripsi *nec vulgari more nec ambitiose*. Dicit enim vix potest quotiens similes syllabae hoc modo exciderint. Sic lib. XIII. ep. 27. §. 1. *ut uoletis* in cod. Mediceo scriptum est pro *ut uosoletis*. Ep. 73. §. 1. credo ego post *quod si Romae* propter similitudinem litterarum aliquid oblitteratum esse et olim fortasse hoc scriptum fuisse: *Quod si Romae fuisset, te vidissem etc.* Ep. 76. §. 1. Orellius nuper ex scriptura cod. Medicei *quam effecit quamquam*. Equidem *quam* aut *quom* olim hic scriptum fuisse opinor ceteros criticos sequens.

In lib. XIV. ep. 1. §. 6. *Dyrrhachio* scripsi pro *Dyrrhachii* auctore etiam Orellio. Vide quae supra dixi ad lib. XI. ep. 9. §. 2. extr. Ep. 2. §. 1. scripsi *quod scribam pro quid scribam*. Vide Wesenbergium l. c. p. 56. Ep. 3. §. 1. in cod. Mediceo pro *nec meae me miseriae* scriptum est *nec meae miseriae*. Ego scripsi *nec me meae miseriae*. Ep. 4. §. 6. *quoad* scripserunt pro *quod*, quod in cod. Mediceo est. *quod potes* recte dicitur item, ut *quantum potes*. Sic lib.

XVI. ep. 4. §. 2. dicitur: *quod ad valetudinem opus sit*. Ep. 7. §. 1. in cod. Mediceo *et post habui* non legitur. Quod quum ita esset, edidi: *quibus et te miserrimam habui, id quod mihi molestissimum est, et Tulliolam, quae nobis nostra vita dulcior est, deposui et eieci. et post et atque ante tulliolam facile excidit et humanitas ipsa paene requirere videtur, ut Cicero honorem etiam aliquem Terentiae habeat*. Deinde §. 2. scripsi cum Ernestio: *Cohortarer vos, quo animo fortiore essetis*. Orellius *quod*, quod est in cod. Mediceo, secludendam duxit ut suppositivum. Ep. 9. scripsi *dolor de Dolabellae valetudine et de Tulliae* pro eo, quod in cod. Mediceo est *et Dolabellae*. Ep. 16. *uti ei scripsit Orellius: ego ut ii*, vide C. Laehmannum ad Lucr. vol. II. p. 92. Ep. 17. auctore Wesenbergio *sint pro sunt* reposui.

In lib. XV. ep. 1. §. 3. *consuetudinem* e cod. Mediceo restitui. *mansuetudinem* est de Ferrarii coniectura scriptum. Ep. 2. §. 6. scripsi de coniectura mea: *amicosque iam patris eius avique iudicio probatos hortatus sum*. In cod. Mediceo est: *amicosque in patris eius atque iudicio probatos etc.* Vulgo legitur: *amicosque patris eius atque avi iudicio probatos etc.* Ep. 3. in ipsa inscriptione post Manutium recte vidit Wesenbergius post *CICERO* inducendum esse *IMP.* Eadem ep. 2. idem recte praecepit ex Nonio p. 274, 1. *tueamur* pro *teneamus* restituendum esse. Ep. 4. §. 5. de coniectura mea restitui: *vir quum benevolentia et fide erga populum Romanum singulari tum praestanti magnitudine et animi et consilii. praesentia*, quod est in cod. Mediceo pro praestanti, aptam sententiam non habet. Ibid. §. 8. post *repugnantibus* lacunae signa posui. Orellius *hostibus* excidisse suspicatus est. Paulo post pro *sex* scripsi *vi*, auctore Madvigio in *Opusc. acad. alt.* p. 273. adn. Ep. 7. in ipsa inscriptione quod est in cod. Mediceo *M. Marcello* recte emendavit Wesenbergius *C. MARCELLO* restituens. Ep. 8. idem pro *quod suesti* recte *quod consuesti* mihi restituisse visus est. Ep. 11. §. 1. malui auctore Wesenbergio *studiose ac lubenter* scribere quam cum Nipperdeio in Schneidewini *Philol.* vol. III. p. 147. *cum studio ac lubenter*. In cod. Mediceo est *cum studiose ac lubenter*. Ep. 12. in ipsa inscriptione *IMP.* in *PROCOS.* mutatum vult Wesenbergius. Ego *IMP.* delevi. Ep. 14. §. 3. pro *consequemur* non male scribi vult Wesenbergius *consequeremur*. Ep. 15. §. 1. *a belli non necessarii pertinacia* pro *a belli necessarii pertinacia* est de Madvigii sententia scriptum. Ep. 16. §. 2. pro *vel iis* in cod. Mediceo est *velis*. Hinc Wesenbergius suspicatus est esse scribendum: *quod, quom velis, ipsa occurrunt*. Ibid. §. 3. quod edidi *putaram* coniecit Wesenbergius. Vulgo et in cod. Mediceo legitur *putarim*. Ep. 17. §. 3. *Iam delendum* censet Wesenbergius. Ep. 19. §. 2. *retinui omnium nostrorum*, sed non refero ad solos Epicureos. Vide quae disputavi in prooem. part. II. vol. II. praemisso p. XXI sq. Ep. 20. §. 2. pro *aliquantum olim* scripsi de Wesenbergii sententia *aliquantulum*. Ep. 21. §. 3. *de uno* male repetitum in cod. Mediceo semel induxi, quod fecerunt multi, suavit nuper etiam Baiterus. Paulo post *maioribus* restitui pro eo,

quod Orellius e cod. Mediceo receperat *melioribus*. Denique auctore Nipperdeio in Schneidewini *Philol.* vol. II. p. 147 sq. *probarat* scripsi pro *probarat*. Contulit ille epist. ad *Atticum* lib. XV. ep. 16. §. 2.

In lib. XVI. ep. 1. §. 2. scripsi: *Tu autem tibi hoc persuade.* Vulgo legitur: *Tu autem hoc tibi persuade.* In cod. Mediceo *hoc utrobique* habetur. Ep. 3. §. 2. restitui quod edidit Ernestius: *satis cito te videro, si valebis.* In cod. Mediceo est corrupte: *satis quotidie videro; si valebis.* Ep. 8. §. 2. Orellius posuit corrupta verba cod. Medicei: *Ego certe singulos eius versus singula eius testimonia puto.* In adnotatione dixit fortasse scribendum esse *singula ἀληθείας testimonia.* Mihi videtur compendium potius causa corruptionis fuisse et Q. Ciceronem sic credo scripsisse: *Ego certe singulos eius versus singula veritatis testimonia puto.* Vide M. Ciceronem *de natura deorum* lib. I. cap. 30. §. 83. *Non pudet igitur physicum — ab animis consuetudine imbutis petere testimonium veritatis?* Ep. 17. scripsi de Wesenbergii coniectura: *quo quidem comitatu ἀφωμίλησα satis scite*, pro eo, quod Orellius posuit: *quo quidem comitatu! ἀφωμίλησα, satis scis.* Ep. 21. §. 3. et ante *audio* delendum putavi. Wesenbergius *exaudio* putat Ciceronem filium scripsisse, cl. Horatii *epist.* lib. I. ep. 20. v. 40. Ep. 22. §. 1. pro *si valebis* in cod. Mediceo est *tamen si valebis.* Ego scripsi *tamen hoc multo erit tui, si valebis, iucundius.* Ep. 23. §. 1. ut *possit* pro *possit* scriberetur suasit Wesenbergius. Ep. 24. §. 1. non dubitavi emendare: *De domesticis rebus hac temus.* Orellius corruptelam eius pro *rebus* retinuit. Ep. 26. §. 2. *lagonas* recepi e cod. Mediceo pro vulgato *lagenas.* Eadem forma restituenda est ex libris etiam Catoni *de re rustica* cap. 122. et 123. Huc pertinet etiam *Deminutivum laguncula.* Paulo post *etiam si quod scribas non habebis* probavit Wesenbergius e cod. Mediceo. Haec habui quae de epistolis quae dicuntur *ad familiares* dicerem.

In tribus libris epistolarum *ad Q. fratrem* recognoscendis eandem fere rationem quam in epistolis *ad familiares* sequi debebam et in his quoque libris praeter ceteros criticos, qui data occasione in aliis scriptis de singulis eorum librorum locis disputaverunt, in primis Wesenbergium auctorem atque ducem habui, in ordine autem epistolarum libri secundi restituendo secutus sum Theod. Mommsenium, qui acutissime et diligentissime eam causam tractavit in *Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft* anni MDCCCLIV. p. 591 sqq. Subiunxi autem tabulam ad ordinandam seriem libri II. epistolarum *ad Q. fratrem* ab eodem viro doctissimo confectam huic ipsi prooemio. In quibus vero ab Orellio et Baïtero recessi, haec fere sunt.

In lib. I. ep. 1. cap. 1. §. 3. coniecturam Ernestii, probatam olim etiam Orellio et Wesenbergio, *excellens* recepi pro *excellentem*. Eadem ep. cap. 3. §. 10. necessario e cod. Mediceo scribendum esse putavi: *Quamquam legatos habes eos, qui ipsi per se habituri sint rationem dignitatis suae, non dignitatis tuae.* Eo, quod legati dignitatis suae rationem habent, tuentur etiam praetoris auctoritatem. Aliter

deinceps §. 12. et §. 14. existimatur de ipsa praetoris cohorte, quae dicitur. Paulo post *certe scio* e cod. Mediceo pro *certo scio* revocavi. Eadem ep. cap. 5. §. 15. quod in iis verbis, quae leguntur in cod. Mediceo: *hunc vero in tuum numerum libenter ascribito,* scribi voluerunt *in tuorum numerum*, nihil est. Nam eodem modo quo *hic numerus, is numerus, quo in numero*, raro *horum numerus, eorum numerus, quorum in numero* a Cicerone dictum est, dixit potius *de suo numero* quam *de suorum* et *in tuum numerum* quam *in tuorum*. Conferas, si tanti est, cum hoc ipso loco *Philipp.* orat. XI. cap. 10. §. 25. *At mittent aliquem de suo numero.* et vide quae perite his de rebus explicavit R. Stürenburgius meus ad Ciceronis orationem, quae est *pro Archia poeta*, cap. 12. §. 11. p. 185 sqq. Non minus falso mutavit Ursinus, quem immerito secutus Orellius cum Baïtero est, *ipsi*, quod in cod. Mediceo legitur, in *ipsa* in verbis his: *Sed tamen si ad ea, quae faceres, auctoritas accederet mea, tibi ipsi illa putavi esse iucundiora. tibi ipsi* est etiam tibi, qui ea facis, ut haec sententia sit: ego puto te recte iam per te facere, sed eo, quod eadem tibi praecipio, puto fore tibi ipsi — i. e. ei, qui facit — illa iucundiora. Item, ut Ursinus, peccavit Reizius quique eum secuti sunt critici infra §. 27. quod in iis verbis, quae sunt in cod. Mediceo: *Quum vero ei generi hominum praesimus, non modo in quo ipsa sit, sed etiam a quo ad alios pervenisse putetur humanitas, certe is eam potissimum tribuere debemus, a quibus accepimus. in quo ipso sit scribi* voluit ille. in quo *ipsa sit* sic dicitur, ut significetur: in quo humanitas vera illa ac principalis quasi in sede sua est atque habitat, ut quae ad alios pervenisse dicatur humanitas, tantum modo pars illius capitis esse videatur. Ead. ep. cap. 7. §. 22. reliqui, quod in cod. Mediceo est: *Qua re quum permagni hominis est et quum ipsa natura moderati etc.* Vulgo *quam* ante *permagni* omittitur. cap. 9. §. 26. scribendum erat *AD TEMPLUM ET MONUMENTUM*, ut est re vera in cod. Mediceo scriptum, non *AD TEMPLUM MONUMENTUM*. Paulo post §. 28. primum scripsi: *praesertim in ea vita atque in iis rebus gestis, in quibus etc.* e cod. Mediceo. Vulgo alterum in omittunt. Dein *tradita* eiusdem codicis auctoritate revocavi pro *traditae*. Non enim *artes* tantum modo dicuntur, verum etiam *studia*, ut genus neutrum magis etiam ad h. l. accommodatum esse videatur. Cap. 11. §. 33. retinui, quod est in cod. Mediceo: *quod Caunii nuper, omnes ex insulis — confugerunt etc.* pro eo, quod ediderunt: *quod Caunii nuper omnesque etc.* Asyndeton hic minime legentem offendit et reddit orationem alacriorem. Cap. 13. p. 38. quae verba recepi cum Orellio *dicere solent*, ea pro suppositiciis habet Wesenbergius, nec iniuria, ut videtur. Dein scripsi *interdum non minor* pro *non interdum minor*, quod sententia ipsa flagitare videtur. Paulo post §. 39. recte vidit Wesenbergius *si implacabiles iracundiae sunt* pro *sint* ex Ammiani Marcellini lib. XXVIII. cap. 1. §. 40. scribendum esse. Cap. 14. §. 40. *avaritia* scripsi pro *avaritiae*. Hoc enim etiam in cod. Me-

diceo videtur legi. Cap. 16. §. 45. *exhortatione* e cod. Mediceo scripsi pro *hortatione*. Nam nulla causa mihi videtur excogitari posse idonea, quam ob rem hoc verbum, quod habet etiam Plancus in epist. ad familiares lib. X. ep. 7. §. 1., hic repudiemus. Ep. 2. cap. 1. §. 3. malui relinquere quod est in cod. Mediceo: *quam gravitas illius aetatis, imperii, prudentiae postularet*, quam temere mutare, quamquam ne mihi quidem locus incorruptus videtur. Paulo post recte Wesenbergius l. c. p. 77. vidit et post eum Nipperdeius in Schneidewini *Philol.* vol. III. p. 148. pro *ita potuisse* scribendum esse *ita posuisse*, quos secutus sum. Postea *vellent pro velint* coniecit Ernestius probavitque Wesenbergius in *Observatt. critt. in M. Tullii Ciceronis pro P. Sestio orationem* p. 48. Id ego recepi. Eadem ep. cap. 2. §. 4. in cod. Mediceo est *qui erant inimicissimi mei lenivi*, unde possit suspitio nasci olim fuisse scriptum: *qui erant inimicissimi, delentivi*. Paulo post *Apameensem* pro *Apamiensem* scripsi. Possis etiam *Apamiensem*, i facile excidit, ut *Cilicensi* pro *Ciliciensi* scriptum infra est in cod. Mediceo ep. 2. §. 7. §. 6. quod scripsi *reum* pro *eum* de Orellii coniectura est, sed res admodum incerta. Dein *si minus* e cod. Mediceo scripsi pro *sin minus*. §. 7. *valuissent* e cod. Mediceo, ut par erat, restitutum voluit Wesenbergius, quem secutus sum. Cap. 3. §. 10. e cod. Mediceo scripsi: *Quid si omnino non debet? debet* dicitur, ut ante *infittatur. debetur*, quod vulgo legitur, vix aptum est. §. 11. *praescribas* edidi e cod. Mediceo, sed videtur tamen in re pecuniaria *perscribas* aptius esse. Cap. 4. §. 14. *Hypaepenus* e necessaria correctione Orellii edidi pro *Hyphemenus*. Eadem §. scripsi ego: *Tu quoquo modo potes, quoniam Ephesi est, hominem investiges velim*, pro vulgato: *Tu, quoquo modo, quoniam etc.* In cod. Mediceo est: *Tu quoquo modo est*. Hinc possis etiam *quoquo modo potest (feri) efficere. pot* excidit propter similitudinem syllabarum praecedentium, sicut aliis locis multis in his libris factum est. Paulo post *tam* e cod. Mediceo pro *iam* recepi. Causa facilis est. Cap. 5. §. 16. reliqui locum ita, ut ab Orellio et Baistero erat editus. Sed mihi quoque placet Madvigii coniectura cum Wesenbergio communicata, ut totus locus sic constituatur: *Equidem quum spe sum maxima tum maiore etiam animo, spe, superiores fore nos, animo, ut in hac publica etc.* Et fortasse hoc in ipsa editione audere debebam. Ep. 3. §. 2. scripsi de Wesenbergii sententia: *quoniam vides non fuisse iracundiam causam, certe pigritia fuit etc.* Orellius in altera editione coniecit scribendum: *quoniam vides non fuisse iracundiam, causa certe pigritia fuit etc.* In cod. Mediceo legitur *iracundiae causa*. §. 3. leguntur nunc vulgo e Petrarcae coniectura haec: *Quum enim te desidero, fratrem solum desidero? Ego vero suavitate prope aequalem, obsequio filium, consilio parentem*. In cod. Mediceo legitur: *ego vero suavitate prope fratrem prope aequalem*. Hinc Lambinus coniecit scribendum esse: *ego vero suavitate fratrem, aetate prope aequalem etc.* Ernestius *prope* priore loco delevit, cetera, ut sunt in cod. Mediceo reliquit. Ac sane in eius modi locis saepe mi-

nora vocabula negligentia a scriptore cod. Medicei bis posita videmus. Ibid. §. 8. *adiuncto Q. Arrio* de Wesenbergii coniectura scripsi pro vulgato *adiuncto quoque Arrio*. Ibid. §. 9. *in quibus omnibus tamen etc.* scripsi pro eo, quod est in cod. Mediceo: *in quibus non modo tamen etc.* Videtur compendium causa corruptionis fuisse. Ep. 4. §. 1. in cod. Mediceo legitur: *ita mihi nihil misero praeter amicorum fidem cautum meum consilium fuit*. Hinc effecit Orellius: *ita mihi nihil misero praeter amicorum fidem cautum, meum consilium defuit*. Mihi post *amicorum* aliquid oblitteratum esse videtur. Extrema hac epistola §. 5. Orellius et Baisterus scripserunt: *Tu et quid opus sit et quid sit videbis omnino. Si etc.* Ego interpunxi: *Tu et quid opus sit et quid sit videbis. Omnino si etc.*

In lib. II. ep. 1. §. 1. primum scripsi *putaramus* pro *putabamus* de coniectura Wesenbergii. Deinde adiuvi auctore Th. Mommsenio in *Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft* anni MDCCCXLIV. p. 594. adn. interpunctione locum, quem Orellius pro corrupto habuit, ut scriberem: *Causa sero perorata sententias se rogaturum negavit, ne quod onus simultatis nobis imponeret: ex superiorum temporum convitiis et ex praesenti silentio quid senatus sentiret se intellegere. Dixit Milo. Coepit dimittere*. Ep. 2. §. 1. in cod. Mediceo legitur: *comitia consulibus habentibus*. Hinc alii *comitia consulum habenti* effecerunt, Orellius: *comitia consulibus habenti*. Id mihi sine verbo dici posse non videtur, conferas Ciceronis *de divinatione* lib. I. cap. 17. §. 33. Id puto post *consulibus* excidisse. Paulo post *Sed ante ego* auctore Wesenbergio delevi. §. 2. addidi in ante *a. d.* ex eiusdem Wesenbergii coniectura, eiusdemque auctoritate *extracta res est* pro *extracta est* edidi. Ep. 3. §. 1. *ad adligatos* scripsi pro *ad delegatos*. Vide Classenium ad Ciceronis orat. *Cluentianam* p. 164. Ep. 4. §. 1. primum scripsi auctore Mommsenio l. c. p. 598. *a. d. II. Id. Mart.*, ut est in cod. Mediceo, pro vulgato *a. d. V. Id. Mart.* Dein §. 2. edidi e cod. Mediceo *Quintus filius tuus*. Vulgo *filius* omittunt. Paulo post scripsi *animum adverto* e marg. cod. Medicei. In contextu cod. et vulgo legitur *animadverto*. Conf. Wesenbergium ad or. *Sestianam* p. 27. Paulo post scripsi: *Ceterum confectum Latiar erat*, pro eo, quod est in cod. Mediceo: *Cetero confectum erat. Latiar erat exiturus*. Tum auctore Mommsenio l. c. continuavi huic epistolae ex epistola 6. §. 3—7. verba: *Ἀμφιλαφίαν — frater, vale*. In his §. 6. pro corrupto *numitorum*, quod in cod. Mediceo est, scripsi ex antiqua correctione *inimicorum*. Paulo post scripsi *ad populum* pro *cum populo* auctore Wesenbergio ad or. *Sestianam* p. 50. In cod. Mediceo est *a populo*. Epistolae 5., quae iam sequitur, auctore Mommsenio continuavi accepto verbo *Exiturus* ex epistola 4. ea, quae ep. 6. §. 1—3. habentur verba: *a. d. VII. Id. Apr. — ne omiseris*. Tum adunxi eodem auctore ep. 7.: *A. d. III. Id. Apr. — quam primumque venius*. In his auctoribus Mommsenio et Wesenbergio §. 2. scripsi: *Exiturus a. d. VII. Id. Apr. sponsalia Crassipedi praebui*. In cod. Mediceo est *a. d. VIII.*

Id. Apr. §. 3. scripsi auctore Mommsenio l. c. p. 599. *Luci eum convenire non potueram pro Lucceium convenire etc.* §. 4. *conscripsi. Eram in itinere est de Wesenbergii coniectura.* In cod. Mediceo legitur: *conscripseram scripseramque in itinere.* Iam sequitur epistola sexta, quae erat octava. In hac §. 1. scripsi auctore Mommsenio l. c. p. 601. *Mihi — quod me absente. Etenim ελλικρινὲς iudicium sine oppugnatione, sine gratia nostra erat. Ante quod Idibus etc.* In cod. Mediceo legitur *est enim pro etenim et eram pro erat.* Orellius scripserat: *Mihi — quod me absente — est enim ελλικρινὲς iudicium — sine oppugnatione, sine gratia. Eram Antii. Quod Idibus etc.* Sequitur septima epistola, quae vulgo erat nona. In hac epistola §. 1. *de nostra Urania coniecit Malaspina.* In cod. Mediceo est *de non curantia.* §. 2. *si minus ego scripsi.* Vulgo legitur *sin minus.* Iam ex ordine reliquae epistolae sequuntur duobus deminutae numeris, ut octava sit quae olim fuit decima et sic porro. In epistola duodecima, quae olim erat decima quarta, scripsi: *ut Ciceronem tuum nostrumque videam scilicet cotidie,* ut comma post *videam* omitterem, scilicet effert vocem antecedentem. Vide Madvigium ad Ciceronis libros *de finibus* p. 618 sq. Ibid. §. 3. scripsi auctore Wesenbergio *nostrum et [per se ipsum] pernecessarium et quod est etc.* Sed potest etiam olim fuisse: *nostrum et per se necessarium etc. se ante ne facile excidit.* Epistola quarta decima, quae olim fuit XV. b., scripsi §. 3. auctoritate Wesenbergii: *quod putas magis.... illa etiam magni aestimo.* Putat ille post *magis* excidisse *pertinere ad nostram dignitatem* vel quid eius modi. Paulo post *pro nostris* scripsi auctore Orellio *pro quo nostris.* Ibid. §. 4. scripsi de Faëni coniectura, quam nuper iure probavit Wesenbergius, *potaverit pro fuerit. po post cato* facile excidit, inde scriptum est *fuerit.* Denique epistola quinta decima, quae olim erat XVI., §. 1. retinui cod. Medicei scripturam: *praesertim quum, si id difficilius fuerit, tamen ex hoc labore etc.* Sine idonea causa pro *si* vulgo legitur *tametsi.* Saepe *si* in protasi habet *tamen* in apodosi.

In lib. III. ep. 1. cap. 2. §. 6. restitui *ille quidem* ex cod. Mediceo pro *illam quidem*, quod Orellius et Baiterus de Malaspinae coniectura posuerunt. Vide Madvigium ad Ciceronis libros *de finibus* p. 552. Cap. 4. §. 14. *sic inter eius et suspitio* a me auctore Wesenbergio repositum est. Ibid. cap. 5. §. 17. *Sept.*, quod unciis circumdedi, deleri voluit Wesenbergius. Dein §. 18. scripsi ego de Madvigii sententia: *scripsique ad Caesarem neque Vibullium Caesaris mandata de mea mansione ad Pompeium pertulisse neque Oppium.* Vulgo et in cod. Mediceo *neque ante Vibullium* omittitur, adicitur autem *ad ante Oppium.* Cap. 6. §. 20. *se verissimo* scripsi auctore Orellio pro *severissimo.* Cap. 7. §. 24. pro *introivit* scripsit Wesenbergius *introierat* e cod. Mediceo, in quo est *introierit* scriptum. Paulo post e cod. Mediceo scripsi *in secundum librum meorum librorum.* Vulgo *librum* omittitur. Tum recepi *exercitus* pro *exercitum* ex eodem libro. Ep. 2. §. 2. pro *homo undique actus, quum a me maxime vulneraretur etc.*

in cod. Mediceo legitur *homo undique a tuis et cum etc.* Hinc ego scripsi: *Homo undique actus est, et quum a me maxime vulneraretur, non tulit etc.* Paulo post edidi auctore Wesenbergio: *Ego tamen me teneo ab accusando, vix mehercule, sed tamen teneo.* In cod. Mediceo et vulgo prius *me* omissum est. Tum §. 3. edidi, quod unice verum esse vidit Wesenbergius: *Magno res in motu est.* Falso nuper e cod. Mediceo *Magna* ediderunt. Eodem auctore scripsi in extremis verbis: *Domi recte est: ipsa domus etc.* pro eo, quod ex cod. Mediceo vulgatur: *Domi recte et ipsa domus etc.* Ep. 3. §. 1. scripsi per asyndeton *de aqua, de via,* ut est in cod. Mediceo. Orellius nuper *de aqua et de via* scribi voluit. Ep. 4. §. 1. scripsi *diribitis tabellis,* ut praecepit Ed. Wunderus in *Var. lectionibus librorum aliquot M. T. Ciceronis ex codice Erfurtensi enotatis* p. CXXXVIII. et p. CXLIII. In cod. Mediceo est *diruptis.* Orellius et Baiterus *diremptis* ediderunt. Deinde §. 4. *ironia* reliqui. Orellius *εἰσραγεία* posuit. Tum §. 5. *tu ante habes* cum cod. Mediceo delevi. Denique §. 6. *quum vellem* auctore Wesenbergio pro *quam vellem* edidi. Ep. 5. §. 7. *χρόος* antiquam correctionem reliqui. Orellius *ΙΛΕΟΣ* edidit cum signo corruptelae. Tum *Troadas* pro *Troadam* scripsi auctore Wesenbergio. Postrema ep. 9. §. 9. *Porcia* unciis inclusi ut suppositivum. Vide Wesenbergium.

His epistolis M. Ciceronis ad Q. fratrem eo magis subiungendum putavi Q. Ciceronis ad M. fratrem *de petitione consulatus* librum, quod, ut inscriptio ipsa *Q. M. FRATRI S. D.* a me e cod. Erfurtensi recepta docet, hoc totum scribendi genus ad epistolas maxime pertinere videbatur. In hoc libro maxime secutus sum Orellium et Baiterum, qui coniuncta opera eum quoque librum una cum epistolis ediderunt. Eorum autem, quae ipse mutavi, graviora haec fere sunt. Cap. 1. §. 1. verba *Quamquam — vincere,* ut ab hoc loco prorsus aliena unciis circumclusi. Cap. 2. §. 9. *Antonius* pro corrupto *iranius* edidi auctore Corrado aliisque. Dein *unum ante optimum* e cod. Stephani a Cratandro adsumpsi vulgo omissum. Cap. 3. §. 10. *vivo stanti* e cod. Erf. Ox. scripsi pro corrupto *in uno stanti.* Tum *facinoris* e cod. Erfurtensi pro *facinorum* posui. Cap. 5. §. 16. *in ante amicorum* auctoritate cod. Erfurtensis omisi. §. 18. *habere* ut suppositivum unciis circumdedi. Cap. 6. §. 23. *et ante quem ad modum* auctoritate cod. Erfurtensis delevi. Cap. 9. §. 34. verba *quum domum veniunt* tamquam suppositiva unciis circumdedi. §. 35. *esse se* potius scripsi quam *se esse.* Facilius enim post *esse* excidit *se* quam ante eam vocem. §. 38. *honorem* scripsi pro *honestatem* e cod. Erfurtensi. *Honorem* ii defendente M. Cicerone obtinuerunt, qui de ambitu accusati eo agente absoluti sunt. Cap. 10. §. 40. verba *ex tuis* delevi auctoritate cod. Palatini. Erfurtensis liber et Oxoniensis etiam *unum* omittunt. Cap. 11. §. 44. scripsi de Baiteri sententia: *Benignitas autem late patet: est in re etc.* Vulgo legitur: *Benignitas autem late patet; et est etc.* Paulo post scripsi *quod de candidato petant* e cod. Erfurtensi, in quo legitur *quod equandum dato*

petant. *petere de aliquo* M. Ciceronem dixisse pro *ab aliquo* docet *Accusationis* lib. II. cap. 24. §. 59. §. 45. lacunae signa ante *iucunda* posui, Orellius post *neges*. Praeterea subiunxi huic libro Q. Ciceronis *versus quosdam de XII signis*, de quibus conferas H. Meyeri *Anthologiam veterum Latinorum epigrammatum et poematum*. vol. I. p. 16. et vol. II. p. 26 sq. et eiusdem, quod fertur, *epigramma de amore feminarum*, de quo vide *Anthologiae* vol. I. p. 97. et vol. II. p. 102.

Iam nihil reliquum est nisi ut de iis locis dicam, quos iam in primis libris epistolarum *ad familiares* auctore Wesenbergio, cuius *Emendationes* a principio nondum nactus eram, mutandos censeam. Et lib. quidem I. ep. 2. §. 1. probo *cui quidem rei* e cod. Medicei scriptura *cuique rei*, quod cum Lambino restitui voluit Wesenbergius. §. 2. *non invitis* pro *invitis* bene mihi coniecisse Wesenbergius videtur. §. 4. recte iussit scribi Wesenbergius e cod. Mediceo *posset* pro *possit*, itemque ep. 4. §. 3. *possent* pro *possint*. Vide quae ipse de eius modi enuntiatis disputavi in libro, qui inscribitur *Berichtigungen und Nachträge zu Cicero's Disput. Tuscul.* p. 189 sq. Ep. 9. §. 20. iam scribo: *quos saepe [nutu] significationeque appello*, auctore Wesenbergio. In cod. Mediceo est *significationeque*. Ibid. §. 26. *in quibus* pro *quibus* auctore Ernestio, Schützio, Wesenbergio iam reponi velim. Lib. II. ep. 7. §. 2. lego nunc auctore Wesenbergio: *Quod in rei publicae tempus — veneris — profecto vides: quanta vis — non dubito quin cogites*. §. 3. nunc probo auctore Wesenbergio *quamque* pro *quamquam*. Ep. 11. §. 1. *Putasne* cum Wesenbergio scribo pro *putaresne?* Ep. 12. §. 3. *triumpharam* antiquam correctionem mihi quoque probavit Wesenbergius. Ep. 13. §. 3. probo quod idem Wesenbergius *putarat* pro *putaret* scribi vult. Tum ep. 16. §. 3. recte Wesenbergius *delevit me* ante *exiturum*, et §. 5. recte vidit pro *in memoria* scribendum esse *memoriam*, ut iam Cratander voluit. Ep. 17. §. 4. lego cum Wesenbergio *drachmarum* pro *drachmis*. Id olim scriptum fuit *drachm*. §. 7. *se populo* pro *populo se* scribendum esse ait Wesenbergius. Lib. III. ep. 5. §. 2. *dicam* cum Wesenbergio restituo pro *ducam*. Ep. 7. §. 4. pro *amico?* *quam* iam scribo cum Wesenbergio *amico? qui*. Ep. 8. §. 7. *non* ante *nocte* iam induco. Deinde §. 8. credo recte auctore Lambino Wesenbergium *est* post *angustior* adiciere. Ep. 10. §. 10. probo Orellii et Wesenbergii coniecturam *ornatum esse* pro *ornatissimum*. §. 11. *sunt* restituo pro *sint*. Ep. 11. §. 2. locum corruptum sic restitui vult Wesenbergius: *Verum tamen ea est maiestas, ut Sulla voluit, ut — liceret, ambitus vero ita — habet, ut — defendatur*. Ep. 12. §. 2. pro *sed ita cecidisse* scribi vult Wesenbergius *et ita cecidisse*. Lib. IV. ep. 1. §. 2. iam *quod sperem* — *quod audeam* scribo cum Wesenbergio. Ep. 5. §. 3. scribo *usur* pro *uti* e coniectura Wesenbergii, et paulo post §. 4. recipio *attulerit* pro *attulit*. Ep. 8. §. 1. lacunam, quam feci, sic explere vult Wesenbergius: *causa, quae possim, sed etiam, quae non possim*. Ep. 13. §. 1. scribo *Quod* pro *Quid*. §. 2. *id* ante *ipse video* auctore Wesen-

bergio deleo. Lib. V. ep. 4. §. 2. *condonares* pro *donares* et *magistratus* pro *magistratum* cum Wesenbergio restituo. Ep. 12. §. 1. *ostendisti* scribo pro *ostendis* auctore Ernestio et Wesenbergio. Ep. 14. §. 1. *quam a me discesseras* pro *quam decesserat* et *idem* pro *item* legi vult Wesenbergius. Ep. 15. §. 4. recte scribi vult idem vir doctissimus *Tu me ab ea abesse urbe miraris*. Ep. 17. §. 2. Wesenbergius interpungi vult *annonae, inimici*. Ibid. §. 5. *maxime*, quod ego recepi, commendat etiam Wesenbergius. Idem vir acutissimus ep. 18. §. 1. in eandem coniecturam quam ego incidit, ut scribi vellet *nos nati*. Ibid. §. 2. *quam tuam unum sit etc.* pro *quam unum sit etc.* idem Wesenbergius scribi vult. Ep. 20. §. 2. pro *a meo servo scriba* scribi vult *a meo [servo] scriba*, quod *servo* suppositivum esse existimat. Ibid. paulo post lacunam, quam Orellius et ego reliquimus *quam. . . . darem*, sic explendam iubet: *quam quoi dederam*. Tum recte monet in verbis, quae sequuntur, *maximae* pro *maxime* scribendum esse. Denique pro *deferre* scribi vult *referre*. Ibid. §. 4. suspicatur post verba *legatum meum* nomen hominis excidisse. Postea §. 5. pro *haec* scribi vult *hoc*. §. 6. auctore Lambino *item* pro *idem* scribendum putat. Tum e cod. Mediceo recipiendum: *quod ego, qui non addidi, pro quod ego quidem non addidi*, quod vulgo legitur. Paulo post pro *parum gravisum est*, quod ego in *parum cautum est* mutavi, scribi vult Wesenbergius *parum provisum est*, quae coniectura ipsa sententia cum mea congruit, litterarum similitudine propius ad antiquam scripturam accedit quam mea. Sed saepius tamen in his formulis *cautum est* dicitur. Lib. VI. ep. 2. §. 1. pro *proficiscantur* scribi vult Wesenbergius *proficiscatur*. Ibid. §. 2. *adivisti* pro *adivisti* probat idem vir doctissimus. Ep. 3. §. 3. *tum* ante *tale* adici vult. Ep. 4. §. 4. *delectat* pro *delectatur* auctore Wesenbergio iam probo. Paulo post ante *desino* verbum *metuere* vel *timere* Wesenbergius putat omissum. Ep. 6. §. 12. recte *te* ante *posse* deletum cupit, in qua ego quoque fui sententia. Ep. 7. §. 4. Wesenbergius orationem recte sic interpungit: *quam porro offendam, quid si non vult?* Ep. 8. §. 2. post *Siciliane* supplet ut Wesenbergius recte. Ep. 13. §. 2. idem Wesenbergius rectissime *amore in te singulari* pro *amor in te singularis* scribendum existimat. Ep. 17. §. 1. pro *accedere id etiam, quo scribi vult accedere etiam, id quo*. Ep. 22. §. 1. recte auctore Lambino Wesenbergius scribit: *nihil meliora sunt nunc, atque etiam multo desperationa*. Lib. VII. ep. 2. §. 1. pro *Sed eo* scribit Wesenbergius *sed in eo*. Ep. 3. §. 2. pro *reliqui* idem recepit antiquam correctionem *reliquos*. Ep. 4. recte *simus* pro *sumus* Wesenbergius restituit. Ep. 5. §. 2. *nescio quid* pro *nescio quod* scribit idem vir doctissimus. Ibid. §. 3. Wesenbergius sic legit et interpungit: *Accedit etiam, quod familiam ducit in iure civili singulari memoria, summa scientia*. Ep. 7. §. 2. idem *habes* sive ante *aetatem* sive post *singularem* excidisse existimat. Ep. 25. §. 1. aut ante *habuerimus* excidisse *placatum* aut *caverimus* pro *habuerimus* scribendum existimat.

Scripsi Lipsiae feriis autumnalibus a. MDCCCLIII.

Reinholdus Klotz.

PROOEMIUM EDITIONIS SECUNDAE.

In relegendis M. Ciceronis epistolis, quae hoc volumine continentur, eodem consilio, quo superiore tempore, quum primum haec epistolarum volumina recognovi, usus sum, sed ut tum altera editione Orelliana, quam Orellius una cum Baitero paraverat, valde adiutum me esse professus sum, sic nunc profiteri debeo iam ex accuratiori collatione codicis Medicei, quam nuper I. G. Baiterus publici iuris fecit, magnum subsidium ad has epistolas emendandas mihi paratum fuisse. Ea enim re factum est, ut loci non pauci iam rectius mihi constitui posse viderentur, quam antea fieri potuit. Quae de hoc genere digna commemoratione esse videntur, sunt fere haec.

Epistolarum, quae dicuntur *ad familiares*, lib. I. ep. 1. §. 3. quum de cod. Medicei scriptura ne nunc quidem satis constaret, tamen nunc *adsentiri* scribendum esse putavi pro *adsentire*, quia eae verbi formae saepe alias in cod. Mediceo inter se commutatae sunt et facillime hoc quoque loco commutari potuerunt. Ceterum conf. quae olim Fr. Ellendtus disputavit ad Ciceronis de orat. lib. I. c. 24. §. 110. vol. I. p. 76. et quae nuper Theod. Ladewig exposuit in *Zeitschrift für das Gymnasialwesen* nov. ser. vol. I. p. 176. Ep. 2. §. 1. legantur quidem in cod. Mediceo et in libris litterarum formis descriptis omnibus, quantum scio, haec verba: *Videbatur enim reconciliata nobis voluntas esse senatus, quod quum dicendo tum singulis appellandis rogandisque perspexeram.*, neque quisquam usque adhuc in his verbis offendit: verum tamen perversa sententia est, quae his verbis continetur. Nam ut concedam fieri posse, ut aliquis singulis hominibus appellandis rogandisque perspicere possit, quae illorum voluntas erga se suosque esse videatur, illud certe concedi non potest, posse aliquem dicendo perspicere quid illi, apud quos loquitur, sentiant. Quam ob rem non dubito quin Cicero hoc loco non *perspexeram*, sed *perfeceram* scripserit, praesertim quum hoc potius exponendum esset quem ad modum voluntas senatus reconciliata esset quam quem ad modum hoc factum esse Cicero perspexisset. Mox veritus sum cod. Medicei scripturam mutare hanc: *Qua tenus de religione dicebat cuique rei obsisti non poterat, Bibulo adsensum est.* Est fere in hunc modum explicanda haec scriptura: Quatenus de religione dicebat de eaque re, cui

iam obsisti non poterat etc., qua in amplificatione sententiae causa, quam ob rem obsisti non potuerit, indicatur. Ep. 4. §. 2. iam cum Baitero e cod. Mediceo scripsi *impediret* pro *impedirent* et ep. 5. a. §. 2. *resistimus* pro *resistemus*. In eadem ep. §. 3. *nec Q.*, quod proposuit Baiterus pro *neque*, fortasse verum est. Paulo post in verbis: *ut neque iacere regem pateremur nec nobis repugnantibus ad eum deferri, ad quem prope iam delatum existimatur.* servavi quae in cod. Mediceo est scriptura, ita tamen ut *delatus* pro *delatum* reponerem. Verum tamen non nego quam recepit scripturam Baiterus a Martyni-Laguna olim propositam: *ut neque iacere rem pateremur — ad quem prope iam deleta existimatur.* eo veri similiorem mihi videri, quod verba *rem* et *regem* propter notarum similitudinem facile commutari potuerunt. Ep. 7. §. 2. *memores* pro *immemores* iam e cod. Mediceo cum Baitero restitui et eiusdem ep. §. 9. scripsi de coniectura mea: *Te vero commoneo.* Conf. infra lib. III. ep. 15. §. 2. Nam quod vulgo e cod. Mediceo edunt *emoneo*, ut ingenue fatear quod sentio, mihi ne Latinum quidem esse videtur. Facile autem *commoneo*, si scriptum id verbum fuit *omoneo* aut etiam *emoneo* in *emoneo* mutari potuit. Ibid. §. 10. scripsi ego nunc: *cognovi, id ut tu tuis.* In cod. Mediceo est: *cognovit. Utuis.* §. autem 11. post *Lentulum* iam retinendum fuit *nostrum*, postquam compertum per Baiterum est esse Pronomen in cod. Mediceo. Cf. ep. 9. §. 24. Ep. 9. §. 4. falso olim Orellio in eo obsecutus eram, quod scripseram *non alicui erga me singulari officio*, pro eo, quod est in cod. Mediceo *non aliquo* etc. Ablativos enim hos esse, non Dativos facile intellegitur, si quis omnem locum recte consideraverit. His enim verbis causa declaratur qua re rei publicae eum animum debuerit ac praestiterit. Neque enim singulari alicui erga se officio debere se hunc animum putarat, verum debere rei publicae propter singulare erga se officium. Res plana atque expedita est neque eget longiore explicatione. §. 7. rursus delevi *M.* ante *Bibuli*, quod olim cum Orellio Baiteroque receperam. §. 12. scripsi *iacta iam* e Baiteri coniectura, quod in cod. Mediceo a pr. manu est *iactatam*, non *iacta*. Quem ad modum §. 16. verba: *est vero probandum* tutanda atque explicanda essent recte demonstravit I. N. Madvigius in *Emendatt. in Ciceronis libros philosophicos* p. 193, ut mirer quemquam de his verbis dubitasse postea. Eiusdem ep. §. 17. ne nunc quidem a me impetrare potui, ut *sensu*, quod in cod. Mediceo est, in *sententia* mutarem. *Sensus* enim hic, ut multis aliis locis, significat id, quod quis vere sentit atque etiam eo, quod dicit atque agit, prodit. Vide quae supra dixi p. V. §. 18. minime credo verba, quae auctore Schützio aliisque nuper Baiterus in interpolationis suspicionem vocavit: *quamque eum nec persuadendo nec cogendo regi posse vidisset*, esse aut supervacanea aut minus ad huius loci sententiam accommodata. Significatur enim his verbis non id, quod ipse Plato esset expertus, sed quod prius, quam de sua civitatis gubernatione quidquam diceret, aliorum opera effici non posse animadvertisset. Illa verba demum, quae sequuntur, *quam persuaderi posse diffideret, cogi*